
Annuaire 2022
des associations

de Kingersheim

Plan de Kingersheim
en double page centrale



2



3

Le mot du maire
La vraie richesse de Kingersheim, ce sont ses habitants, ses associations et ses bénévoles engagés pour le bien commun. 
Plus de 50 associations qui jouent un rôle majeur en participant activement à l’animation de notre ville. Elles interviennent 
sur l’ensemble du territoire, dans des domaines aussi variés que la culture, les sports, la solidarité, l’environnement, etc.
Des associations toujours plus innovantes et responsables dans un contexte devenu difficile ces deux dernières années 
et qui doivent savoir faire preuve d’engagement et d’originalité pour renouer avec ses membres et dynamiser ses actions.
Merci aux bénévoles et aux adhérents qui œuvrent quotidiennement sans compter ni leur temps, ni leur énergie, qui 
participent au bien vivre ensemble et consolident ainsi le lien social. Je tiens sincèrement à saluer leur engagement qui 
nourrit cette dynamique collective au sein des associations, au sein de notre commune, témoignage vivant d’une réussite 
partagée orchestrée par le Conseil Communal de la Vie Associative et l’Office Municipal des Sports. 

Et on ne rappellera jamais assez le rôle des dirigeants et des encadrants pour impulser et favoriser l’épanouissement, plus particulièrement chez 
les plus jeunes, et contribuer ainsi à la diffusion de valeurs éducatives telles que l’équité, le travail d’équipe, l’égalité, la discipline, l’inclusion, la 
persévérance et le respect. 
Consciente de l’importance de relancer cette dynamique essentielle pour Kingersheim après la crise sanitaire, et malgré la baisse des activités de 
tous les clubs en 2020 et 2021, la ville a souhaité reconduire son soutien financier aux associations de manière indéfectible et malgré les contraintes 
fortes qui s’imposent à l’ensemble des collectivités locales depuis 2013, contraintes qui ont fortement impacté le modèle économique du soutien 
des institutions aux associations à tous le niveaux (état, région, département, intercommunalités, communes). 
Toute l’équipe municipale est ainsi mobilisée pour agir au quotidien, pour accompagner, pour répondre aux questions et surtout pour soutenir, 
directement ou indirectement le monde associatif que ce soit par le biais des subventions, les soutiens financiers exceptionnels, la mise à disposition 
d’équipements structurants ou encore un appui logistique. 
En ce début de saison, ce bulletin des associations recense toutes les informations utiles qui permettront à chacune et à chacun de trouver à 
Kingersheim l’activité de son choix et de s’épanouir en toute liberté. 
L’univers associatif vous ouvre ses portes, il ne vous reste qu’à franchir le pas… 

Laurent Riche
Maire de Kingersheim

Vice-Président Mulhouse Alsace Agglomération

Le mot du président du CCVA
Gardez le cap !
Après deux années de crise sanitaire qui ont 
fortement pénalisé la vie associative, nous 
espérions voir enfin le bout du tunnel. 
C’était sans compter une autre catastrophe 
que nous ne pensions jamais revoir en 
Europe : la guerre. 
Alors que les hostilités en Ukraine, aux 
portes de nos frontières, commencent 

inconsciemment et insidieusement à rentrer dans le quotidien de 
chacun de nous, la réalité ne doit pas nous faire oublier la gravité de la 
situation : il n’existe pas de guerre “propre”. 
Au-delà du lourd bilan humain et des pertes matérielles, nous 
commençons à mesurer les conséquences à court mais aussi à 
long terme de ce conflit majeur qui s’inscrit dans la durée. La crise 
économique qui en résulte et qui touche maintenant l’ensemble des 
pays européens pourrait bien aussi avoir un retentissement inattendu 
pour les associations : le renchérissement de l’énergie, des matières 
premières et plus généralement du coût de la vie impacte tout 
simplement le budget des familles, des associations mais aussi des 
collectivités locales : c’est tout le fonctionnement de nos institutions 
qui est donc menacé.
Nous le savons, nos associations, qu’elles soient sportives, culturelles, 
sociales ou cultuelles, véhiculent des valeurs qui constituent le socle 
de notre République  : la lutte contre les inégalités et l’exclusion, la 
liberté de pensée, l’accès au sport et à la culture pour tous…
Comme le disait si justement Guy Roux, célèbre entraîneur sportif, 
« gardez le cap dans la tempête et tenez fermement la barre ! » 
En ces temps troublés il est donc de notre devoir de veiller à ce que 
les politiques menées tant au niveau communal que départemental, 
régional ou national permettent la continuité des missions que nous 
assurons et assumons avec détermination, persévérance et constance.
Bonne rentrée à tous !

Bernard Klein

Le mot du président de l’OMS
Nous pouvons enfin dire que le COVID est 
derrière nous et j’espère à présent que nos 
associations pourront reprendre une activité 
normale, sans avoir cette épée de Damoclès 
constante au-dessus de leur tête.
A l’OMS aussi nous avons saisi l’occasion 
de nous retrouver à travers nos réunions 
de comité, ou même, lors de notre session 
prévention/sensibilisation au parcours vita. 

Nous avons aussi pu commencer à travailler sur un projet qui nous 
tiens à cœur : le sport, santé, handicap. En effet, avec le soutien du 
CycloClub Kingersheim tout particulièrement, mais aussi d’autres 
associations locales le jour J, nous avons prévu de renouveler notre 
journée avec les écoles (des CE2 aux 6e) qui aura lieu le 1er juillet. Elle 
sera suivie d’une journée tout public le samedi de 10h à 18h. Ces deux 
évènements se tiendront dans le quartier du Parc des Gravières. Au 
programme, des mises en situation, des initiations à destination des 
publics en situation de handicap et valides et des animations, le tout 
à destination de tous les publics, en libre accès  ! Vous trouverez le 
programme complet un peu plus loin dans ce bulletin.
Cette action d’envergure est possible grâce à mon comité directeur qui 
est à mes côtés pour porter les valeurs de l’OMS et pour cela, je les 
remercie chaleureusement.
Pour finir, je souhaite aux associations une saison 2022/2023 riche en 
activités, en bons moments, mais surtout, en normalité.

Francis Gattesco



4



5

Sommaire
•	Editos..........................................................................p. 3

•	Sommaire, Conventions et 
Commission.........................................................p. 5

•	Présentation de l’OMS..................p. 6 & 7

•	Présentation du CCVA.................... p. 8 & 9

•	La saison des associations.............. p. 11

•	Présentation des 
associations........................................ p. 12 à 17

•	Plan de Kingersheim.................p. 18 & 19

•	Présentation des 
associations (suite)....................p. 20 à 33

•	Index des associations .......................p. 34

Commission des
Associations Kingersheimoises

Une convention OMS/VILLE/CCVA a été rédigée et signée par l’ensemble des parties.
Celle-ci a crée le Centre de Ressources des Associations et la commission C.R.A qui réunit 
des acteurs bénévoles et également des adjoints de la Ville.
Elle est composée :
-	 du Président du CCVA : Bernard Klein
-	 du Président de l’OMS : Francis Gattesco
-	 d’un membre du CCVA : Serge Muller
-	 d’un membre de l’OMS : Alain Erath
-	 de l’Adjointe à la vie associative et sportive : Myrna Jacquin
-	 de l’Adjoint à la culture et à l’enfance : Dorothée Dumortier

La commission se rencontre deux fois par an au minimum au sujet des associations mais 
aussi de la politique d’animation de la Ville.
Elle a un rôle de conseil et permet de déterminer les grandes actions au cours de l’année.
Elle est également un organe d’aide et de soutien afin de prendre les meilleures décisions 
possibles pour le secteur associatif, en prenant compte les obligations municipales : 
chacune des deux parties s’appuie sur l’autre afin de créer des projets en adéquation 
avec les attentes du monde associatif et municipal, mais aussi en fonction des contraintes 
techniques et budgétaires qui sont imposées à chacun.
La commission travaille notamment sur les critères de subvention.

C.R.A. : Centre de Ressources Associatif
Le Centre de Ressources des Associations est un des projets crée en 
collaboration avec l’OMS, le CCVA et la Ville.
C’est un local situé 2 Place de la Réunion à Kingersheim où est implanté 
le secrétariat de l’OMS et du CCVA. Il dispose également d’un copieur, 
d’une bibliothèque, de petits matériels et de salles de réunions qui 
peuvent être mis à disposition des associations adhérentes sur simple 
demande.

CCVA - OMS
Au Centre de Ressources
des Associations (CRA)
2 place de la Réunion
68260 Kingersheim
03 89 57 06 66

Secrétariat assuré par Julie Seger

Horaires d’ouverture : 
les lundis et jeudis de 14h à 18h
les mercredis de 15h à 18h

E-mail :
ccvaking@kingersheim.fr
omsking@kingersheim.fr

Blog CCVA
 CCVA Kingersheim

Blog OMS
 Office Municipal des Sports Kingersheim

Edition et régie publicitaire :
 Etablissement de Communication d’Alsace - 6 avenue Konrad Adenauer 

68390 SAUSHEIM • 03 67 26 23 23  • contact@ec-alsace.fr • www.ec-alsace.fr

Plan détachable de

Kingersheim
en double page centrale

Nous remercions l’ensemble de nos annonceurs et partenaires qui, 
grâce à leur aimable contribution, permettent l’édition de cette plaquette.

Faites-leur confiance lors de vos achats.



6

OFFICE MUNICIPAL DES SPORTS (OMS)

Présentation du comité directeur

De gauche à droite : Pia Baumlin, Patrick Jacquin, Jacques Cuny, Roger Frey, Christian Haffner, Jean-Luc Muller, Jean-Pierre Meyer, 
Michel Heckly, Francis Gattesco, Julie Seger, Alain Erath et Daniel Weber.
En médaillon : Françoise Stumpp.

L’Office Municipal des Sports de Kingersheim est une association qui fédère toutes les associations sportives de 
Kingersheim. A ce jour, elles sont au nombre de 23 adhérentes et regroupent plus de 3 000 licenciés.
L’OMS a été crée en 2003 suite au travail réalisé durant les assises du sport menées par la Ville.

Les services proposés par l’OMS
L’OMS dispose de 2 véhicules mis à disposition des associations. 

Pour qui ?
Pour toutes les associations adhérentes à l’OMS (cotisation de 20€ 
par an).

Comment réserver ?
Les plannings d’utilisation des véhicules sont faits lors de réunions 
semestrielles, où chaque association utilisatrice pose ses créneaux.
Il est bien sûre possible de réserver les véhicules en dehors de ces 
réunions, selon les disponibilités en écrivant un mail à M. Georges 
Oding (georges.oding@sfr.fr), copie à M. Roger Frey (frey.roger@
orange.fr) et au secrétariat (omsking@kingersheim.fr).

Tarifs 2021 : 
•	600 premiers kilomètres : 0,15€/km
•	> 600 kilomètres : 0,11€/km
•	> 100 kilomètres : 0,30€/km (dans ce dernier cas, l’OMS se charge 

de faire le plein).

Conditions particulières : 
•	Obligation de produire la photocopie du permis de conduire et la 

carte d’identité du/des conducteur(s) lors de la réception des clés 
chez Georges Oding.

•	Signature d’une convention de mise à disposition et dépose d’une 
caution de 100€

Le véhicule sera loué : 
•	Réservoir plein, et rendu à l’identique
•	Propre à l’intérieur et à l’extérieur (et rendu dans le même état). 

Le cas échéant, une facture d’un montant du nettoyage réalisé par 
une entreprise spécialisée sera transmise au locataire.

Un carnet de bord et un état des lieux seront complétés et signés.
L’OMS se décharge de toute responsabilité en cas de non respect 

du code de la route entraînant une sanction financière. En cas 
d’accident n’impliquant pas de tiers, la franchise sera payée par 
l’association concernée.
Il est interdit de fumer dans le véhicule.
Toute sous-location est interdite.



7

Actualités 
Après 2 années en veille, l’Office Municipal des Sports de 
Kingersheim a enfin pu réitérer sa journée « sport, santé, handicap » 
en lien avec le Cyclo Club de Kingersheim, à destination des élèves 
de CE2, CM1 et CM2 des écoles de Kingersheim.
Cet évènement est gratuit pour tous et a demandé plusieurs mois 
de préparation afin de pouvoir proposer des ateliers de qualité 
pour les 15 classes présentes (c’est plus de 400 élèves qui évoluent 
sur le parc). Nous avons fait appel à des associations extérieures 
mais aussi à nos associations locales comme le VBCK, le CCK, les 
Ornithologues, le CVK, les Arts Martiaux, etc.
Les enfants ont pu tester de l’aviron, faire un parcours en fauteuil 
roulant, une balade en tandem avec les yeux bandés, de l’escrime, 
des arts martiaux, du volley assis et une multitude d’autres activités !
L’idée était de sensibiliser au handicap, mais également aux 
bienfaits de la pratique d’une activité physique.
La journée du vendredi a continué le samedi pour une visibilité tout 
public avec d’autres activités en complément et s’inscrit dans le 
10ème anniversaire de la section tandem du CycloClub Kingersheim.

L’OMS a également continué ses actions de sensibilisation 
notamment le 31/10/21 avec une présence au parcours vita : prise 
de tension et contrôle glycémie avant et après l’effort, avec une 
collation adaptée à la récupération à l’issue de la pratique. Moment 
convivial et de proximité !
Bien entendu, nous poursuivrons notre but mais avec des actions 
plus ponctuelles lors d’évènements construits par les associations. 
Les valeurs prônées lors de ces différentes manifestations nous 
semblent indispensables et il est de notre devoir, en tant qu’Office 
Municipal des Sports, de les diffuser le plus largement possible.
En parallèle, le comité de l’OMS poursuit ses missions habituelles, 
à travers les 6 commissions existantes :

-	 Handisport : responsable Roger Frey

-	 Saint Nicolas : responsable Jacques Cuny
-	 Formations : responsable Françoise Stumpp
-	 Véhicules : responsables Roger Frey et Georges Oding
-	 Subventions : responsable Alain Erath
-	 Intendance : responsable Jean-Luc Muller

Le comité a notamment décidé de mettre 2 bénévoles en renfort sur 
la commission véhicules afin de réaliser des états des lieux lors du 
rendu de ces derniers.
D’ailleurs, depuis janvier 2019, l’OMS s’est engagé dans le respect 
des chartes fonctionnement et évènement éco-responsable. 
Concrètement, il s‘agit d’organiser la vie de notre association en 
prenant en compte des critères écologiques et souvent de bon sens, 
afin de préserver notre environnement. 
A ce titre, 2 référents développement durable ont été nommés 
au sein du comité. Car une planète préservée, c’est une pratique 
sportive épanouie !

Comment adhérer à l’OMS ?
Une demande est à envoyer au Centre de Ressources des 
Associations (adresse ci-dessous) comprenant un courrier de 
présentation, la copie de vos statuts ainsi qu’une copie du compte 
rendu de votre assemblée générale. Votre dossier sera étudié et une 
convention entre l’OMS et votre association sera signée.
Vous pouvez également vous rendre sur le blog de l’OMS pour 
suivre l’actualité en temps réel des associations sportives  : oms-
kingersheim.blogspot.com

L’OMS au Centre de Ressources des Associations
2 place de la Réunion, 68260 Kingersheim
03 89 57 06 66
omsking@kingersheim.fr

 Office-Municipal-des-Sports-Kingersheim

Pour suivre l’actualité de l’OMS et des associations adhérentes, connectez-vous sur la page facebook de l’OMS
ou inscrivez-vous au mailing des manifestations en nous envoyant un mail.

Saint Nicolas des associations 2019

Journée sport et santé avec les écoles 2022

Assemblée Générale OMS 2020



8

CONSEIL COMMUNAL DE LA VIE ASSOCIATIVE (CCVA)

Présentation du comité directeur

De gauche à droite : Bernard Klein, Julie Seger, Claude Brobecker, Biagio Ferrarelli, Jeanine Borkert, Jean-Luc Muller, Liliane Werner, Dorothée 
Dumortier, Serge Muller, Claudine Mouthon, Bernard Mouthon.

Le Conseil Communal de la Vie Associative (CCVA)
Le Conseil Communal de la Vie Associative est une association dont le rôle est de fédérer les associations sportives, 
culturelles et sociales de Kingersheim. Elle a été crée en 2004.

A ce jour, elle compte 60 associations adhérentes.
Les missions principales du CCVA : 
•	Permettre aux associations locales de participer aux manifestations 

urbaines (fête de la musique, fête nationale et fête des rues) à 
travers la tenue de buvette, activité non négligeable pour financer 
leurs projets.

	 Dans un souci d’équité, l’attribution de restauration est réalisée 
selon un système à points. Le CCVA permet également aux clubs 
avec peu de bénévole de participer à ce type d’action à travers 
la restauration centralisée de la Fête des Rues, qui réunit 24 
bénévoles de 3 associations différentes, ou encore celle du 
Marché de Noël.

•	Soutien en communication via un mailing à l’ensemble des 
associations, le blog du CCVA mais également la page facebook.

•	Promotion des associations à travers le bulletin des associations, 
qui parait une fois par an, en collaboration avec l’OMS Kingersheim

•	Aide permanente sur l’ensemble des aspects associatifs via le 
secrétariat au Centre de Ressources des Associations (CRA).

•	Fédérer les associations à travers l’organisation de manifestation 
mais également des temps conviviaux tout au long de l’année

Le CRA est un lieu central du CCVA : il a été crée en 2010 pour 
s’occuper des tâches de secrétariat du CCVA et pour apporter un 
soutien aux associations adhérentes.
Depuis le 24 février 2015, Monsieur Bernard Klein succède à Michel 
Nam et devient président de l’association.

Comment adhérer au CCVA
Pour adhérer au CCVA, il vous suffit de faire une demande écrite 
auprès du CRA.
Une fois que celle-ci nous est transmise, nous vous envoyons par 

voie postale ou par mail ledit dossier dans les plus brefs délais.
Ce document devra nous être retourné avec une copie des statuts 
de l’association.
Pour finir, une décision au sein du comité du CCVA sera prise pour 
valider votre adhésion ou non. Une entrevue peut être demandée 
par le comité pour connaître plus précisément l’objet de votre 
association.

Le CCVA au Centre de Ressources des Associations
2 place de la Réunion, 68260 Kingersheim
03 89 57 06 66
ccvaking@kingersheim.fr

 CCVA-Kingersheim



9

Le Conseil Communal de la Vie Associative a pu, en 2021, organiser 
à nouveau son traditionnel marché de Noël “A Kingersheim, 
Noël se recycle”. Pas si traditionnel que ça, étant donné qu’il est 
entièrement sur l’upcycling !
Le thème choisi en 2021 était “La Nature en Ville”. L’équipe 
composée d’une centaine de bénévoles a donc travaillé sur la 
décoration dès le mois de septembre pour que tout soit prêt pour 
l’accueil du public en novembre.
Les artisans ont été soigneusement choisis pour cette nouvelle 
édition. Malgré une adaptation du nombre de stands en raison de 
la crise sanitaire (30 à la place de 40), exposants et visiteurs y ont 
trouvé leur compte.
Les journées d’ouverture étaient ponctuées d’animations festives 
(comme un spectacle de percussions avec des objets recyclés) ou 
de la lecture de contes.
Le CCVA reviendra cette année encore avec une nouvelle édition 
(du 25 au 27/11) et bien sûre une nouvelle thématique : “En avant 
la musique” ! Vous avez des instruments de musique que vous 
pouvez nous prêter, des tuyaux d’arrosage défectueux ou vous 
souhaitez juste profiter de la convivialité des ateliers de déco ? 
N’hésitez pas à nous contacter ! 

Le CCVA est toujours à la recherche de bénévoles pour intégrer son 
comité : n’hésitez pas à vous faire connaître en nous envoyant un 
mail ! 

N’hésitez pas à suivre la page facebook du CCVA pour être au 
courant de toutes les dernières nouvelles !

“Noël se recycle” 2020



10



11

La saison 2022-2023 des associations 
Les associations de Kingersheim vous invitent à participer à leurs activités mensuelles et à leurs festivités ! 

SEPTEMBRE 22
3/09	 Portes ouvertes des associations de 10h à 17h, 

dans toute la ville
3/09	 6 Pieds sur Terre - Cour Tival
4/09	 Marché aux puces du FC Kingersheim 

Stade Fernand Anna et alentours
17 et 18/09	 “Avec ou 100 sucres” 

par les Créacteurs d’Ephémères 
à 20h - Cercle St Ullrich à Morschwiller

24/09	 “Avec ou 100 sucres” 
par les Créacteurs d’Ephémères 
à 20h - La Grange à Riedisheim

NOVEMBRE 22
19/11	 Concert d’Automne de la Concorde 

à 20h15 - Espace Tival
19&20/11	 Concours régionale d’Ornithologie 

par l’Association Ornithologique Fraternité 
Hangar

25 au 27/11	 A Kingersheim, Noël se recycle 
par le CCVA Kingersheim 
Hangar

DECEMBRE 22
Déc. / janv.	 Championnat hiver adultes 

du Tennis Club Kingersheim 
Tennis Club

JANVIER 23
7/01	 Concert du Nouvel An 

de la Musique Concorde 
à 20h15 - Espace Tival

FEVRIER 23
2e semaine	 Tournoi jeune du Tennis Club Kingersheim
de vacances	 Tennis Club

AVRIL 23
Avril/mai 	 Championnat des jeunes 

du Tennis Club Kingersheim 
Tennis Club

1/04	 Concert de Printemps 
de la Musique Concorde 
à 20h15 - Espace Tival

29/04	 Bourse aux vêtements 
par l’Association Ornithologique Fraternité 
de 9h à 16h - Village des Enfants

MAI 23
Courant mai	 Portes ouvertes du Tennis Club Kingersheim - 

Tennis Club
Mai/juin	 Championnat d’été adultes 

du Tennis Club Kingersheim 
Tennis Club

Ce calendrier a été établi en juillet 2022. Des modifications peuvent intervenir. Nous vous invitons à vous renseigner, avant de vous 
déplacer, sur la tenue des manifestations et leurs éventuelles conditions d’accès sur les sites ou pages facebook des associations, de 
l’OMS, du CCVA ou de la Ville de Kingersheim.



12

Mise en application des chartes “Evènements éco-responsables” et 
“Fonctionnement éco-responsable” et premières réunions “Eco-Asso”
Le CCVA, en lien avec la Ville de Kingersheim, Ecomanifestations Alsace mais surtout les bénévoles volontaires des 
associations locales, a travaillé sur une charte des buvettes, applicable à l’ensemble des buvettes des manifestations 
urbaines organisées par la collectivité. Une phase test a eu lieu sur les évènements 2017 avec des retours plus que 
positifs des associations concernées qui étaient même en demande d’un peu plus ! En effet, la commission a donc été 

missionnée pour créer une charte qui s’applique à tout type d’évènement organisé (tournois, concerts, expositions, etc.) mais également 
pour le fonctionnement général des associations ; c’est-à-dire relative à leur utilisation des salles mises à leur disposition, à leur réunion 
de comité, leur mode de communication, etc.  Les associations signataires de la charte fonctionnement écoresponsable et évènement 
écoresponsable auront le logo apposé sur leur article. Pour finir, ces nouvelles chartes ont également donné naissance à 3 rencontres 
annuelles des «ECO-ASSO» qui permettent aux référents «développement durable» de chaque association d’échanger sur leur pratique, 
leurs difficultés et leurs contraintes, mais également de travailler sur des thématiques précises, communes à tous, peut importe le 
domaine d’activité.

ADDICTIONS
Alcool - Vie Libre 68	

Responsable : Bernard Mouthon	
Salle CCVA-OMS, Espace Associations, 68260 Kingersheim 
Tél. 03 89 50 90 77 / 07 85 94 05 27
Mail : ass-vie.libre@orange.fr ou bmouthon68@gmail.com

Lieu de permanence : Cour Tival - Place de la Réunion à Kingersheim

Date des permanences : Merci de vous rapprocher du siège (62 rue de Soultz à Mulhouse) ou 
nous contacter par mail ou téléphone.

Résumé de l’activité : En prenant le nom de Vie Libre notre Mouvement résumait par là tout son programme.
La Vie, c’est la santé, la plénitude, l’épanouissement.
Libre c’est la libération de tout esclavage et de toute passion malsaine.
Mais la Vie et la Liberté ne seront efficacement rendues aux victimes de l’alcool que par ceux-là même qui ont recouvré la santé et la liberté.
Dans un but non-lucratif, certains membres de notre association vie libre se rendent à des rendez-vous, de façon hebdomadaire, afin 
d’assurer les permanences et groupes de Parole. Ces permanences sont principalement organisées à Kingersheim le 3e vendredi de 
chaque mois et à Mulhouse-Bourtzwiller, tous les jeudis de 14h-17h, Maison des associations, 62 rue de Soultz. Vous pouvez nous 
contacter quand vous voulez au 03 89 50 90 77. Pour toute question, pour tout souhait ou pour toute suggestion, n’hésitez pas à nous 
écrire e-mail : ass-vie.libre@orange.fr

ANCIENS COMBATTANTS
UNC de Kingersheim	

Président : Jean-Michel Janczak	
Mail : jm.janczak@sfr.fr
Tél. 03 67 94 35 50
Lieu de réunion : Centre de Ressources des Associations 
Dates des réunions : 1er jeudis du mois
Résumé de l’activité : Union Nationale des Combattants reconnue d’utilité publique 
depuis 1920 (association patriotique).
Participation aux célébrations patriotiques : 8 mai, 11 novembre, 5 décembre, etc.
Rappel du devoir de mémoire à chaque occasion de rencontre avec les jeunes, 
sorties annuelles, congrès national et départemental, séminaire départemental, pèlerinage annuel à Thierenbach, sorties loisirs pour nos 
membres, barbecue, après-midis récréatives et excursions.
Social, colis de Noël, visite des membres hospitalisés, première aide aux veuves dans le besoin et dans leurs démarches administratives, 
etc.



13

ARBORICULTURE ET APICULTURE
Les Arboriculteurs et Apiculteurs de Kingersheim	  

Président : Michel Baguet	 	
6 rue des Cottages, 68260 Kingersheim
Tél. 03 89 52 00 21
Mail : baguetmichel@orange.fr

Lieu de réunion : Verger et rucher école sis 6 rue Charles Gounod
Matinée de travail, permanence : tous les premiers samedis du mois ou le samedi après la 
réunion du mois

Résumé de l’activité :
-	 Développement de l’Arboriculture, de l’Apiculture, du jardinage, de la protection des oiseaux, 

du respect de la nature
- Organise des conférences pédagogiques, des cours et des démonstrations pratiques de plantations d’arbres, de tailles, de greffages, 

d’écussonnages, de rajeunissement d’arbres fruitiers ou d’ornement.
-	 Organise des cours théoriques et pratiques d’initiation à l’Apiculture.
-	 Elevage de reines (insémination), développement d’essaims, mise à disposition des adhérents de terrains de transhumance.
-	 Commandes groupées de matériels et fournitures apicoles, médicaments (GDSA), verres et couvercles
-	 Initiation à la distillation, au séchage, à la mise en conserve fruits et légumes
-	 Activités pédagogiques avec les écoles sur demande, ateliers d’initiation à la nature et connaissance de l’abeille pendant les congés 

scolaires.
-	 Présentation avec ateliers du goût dans les écoles, collèges, lycée IMP sur demande
-	 Présentation, conférence avec ateliers du goût (pommes et jus, miels…) dans les homes de nos ainés
-	 Pressage à façon et pasteurisation jus de fruits pour les particuliers et adhérents
-	 Réalisations artisanales de bières, cidres, hydromels, kombucha, vinaigre de cidres, moutardes, eaux de vie, liqueurs, viandes et 

poissons séchés, fumage viandes et poissons
-	 Réalisation choucroute , navet salés
-	 Ventes jus de pommes, miels, vinaigres de cidres, pommes séchées
-	 Participe à la lutte contre le gaspillage en transformant fruits et légumes invendus en produits de consommation courante (action 

caritative)
-	 Achats groupés d’arbres fruitiers, de paillis, d’agrumes bio…
-	 Participe aux tailles dans les vergers conservatoires du département
-	 Mise en pratique convention écocitoyenne avec réduction des dépenses énergétiques et suivi du bilan carbone depuis 2013

ARMÉE
Amicale des Sous-Officiers de Réserve de Kingersheim/Wittenheim	

Président : Michel Nam	
28 rue de la Rose,  68260 Kingersheim 
Tél. 06 15 17 82 92
Mail : michel.nam68@gmail.com

Lieu de réunion : Cercle des SOR,  4 rue de l’Oranger à Kingersheim 
Dates des réunions : Réunions mensuelles 

Résumé de l’activité : Entretenir des bonnes relations entre les membres par des activités diverses, 
pour maintenir les liens Armée/Nation.

Activités particulières annuelles : participation aux concours de tirs SOR au niveau départemental, régional et national, participation à la 
campagne des dessins de Noël en faveur des soldats en OPEX, organisation d’activités familiales permettant de rester le tampon entre les 
membres (sorties pédestres, barbecues, jumelage…).
Toute personne désireuse de suivre le but de notre Amicale sera la bienvenue, contacter le Président.



14

ARTS MARTIAUX
Aikido Club de Kingersheim	   

Président : Bruno De Conti 	

2 rue des Mésanges,  68170 Rixheim	
Tél. 07 81 91 57 20
Mail : contact@ack68.fr
Site web : ack68.fr  -   Aikido-Kingersheim

Lieu d’entraînement : Dojo salle Pierre de Coubertin
Résumé de l’activité : Un art martial pratiqué de manière conviviale et qui adopte une 
philosophie de respect du corps humain vis-à-vis de soi-même, mais aussi du partenaire. 
L’Aïkido est pratiqué aussi bien par des femmes que des hommes de tous âges, chacun à son rythme, sans brutalité et sans compétition…

Catégorie Age Entraîneur Créneaux au choix Horaires  Niveau

Adolescents / Adultes + de 13 ans B. De Conti mardi - jeudi 20h30 - 22h00 loisirs

Adolescents / Adultes + de 13 ans S. Muller vendredi 17h00 - 19h15 loisirs

Enfants de 7 à 13 ans
L. Rietsch

J.M. Jacobiere
Marc Hurler

samedi 10h00 - 11h00
11h00 - 12h00

pour débutants
pour confirmés

Adultes + de 13 ans B. De Conti dimanche 10h00 - 12h00 loisirs

Judo - Jujitsu Club de Kingersheim	
Président :  Thierry Faizon - Tél : 06 62 81 63 72
Vices président :  Jean-Michel Renuy - Tél : 06 26 26 26 59
Vices président :  Philippe Granklaten
Trésorière :  Dominique Bouaziz
Secrétaire :  Christelle Cresson
Dojo :  rue Pierre de Coubertin - Kingersheim
Site web :  www.jjc-kingersheim.fr

Lieu d’entraînement : Nouveau dojo salle polyvalente

Résumé de l’activité :
De 4 à 77 ans
-	 Judo enfants, ados et adultes
-	 Jujitsu ados et adultes (self défense)
-	 Taïso (activité physique pour tous - en tenue de sport)

Catégorie Age Cours le à

Judo Eveil 4-5 ans Samedi 13h45/14h45

JudoE1 6-7 ans Samedi 14h45/16h00

Judo E2 8 - 9 ans
Mercredi 15h30/17h00

Samedi 16h00/17h15

Judo E3 10-12 ans
Mercredi 17h00/18h30

Samedi 17h15/18h30

Judo Jujitsu Adultes 13 ans et plus
Mercredi 19h00/21h00

Vendredi 20h00 - 21h30

Kata 13 ans et plus Lundi 20h00/21h30

Taïso 13 ans et plus
Lundi 19h00/20h00

Vendredi 18h30/19h30

JUDO
JUJITSU
TAISO



15

Karaté-Do Kingersheim	
Président : Noël Bernard    
35 rue de Hirschau, 68260 Kingersheim 
Tél. 06  85 78 95 69

  Karaté Do Kingersheim

Lieu d’entraînement : Dojo salle Pierre de Coubertin

Résumé de l’activité : Le karaté Do est pratiqué dès l’âge de 5 ans aussi bien par des 
femmes que par des hommes de tout âge. Le combat ainsi que les katas sont la base de 
notre apprentissage, le mental, le respect, éviter la violence et surtout rester humble. Notre art martial est ouvert à tous .

Catégorie Entraîneur Créneaux Horaires

Karaté Enfants débutants J.L. Collot et N. Bernard mardi et jeudi 18h - 19h

Karaté Adultes à partir de 13 ans J.L. Collot et C. Lanniel mardi 19h - 20h30

Karaté Adultes à partir de 13 ans C. Lanniel et J.L Collot jeudi 19h - 20h30 

Karaté Enfants et Adultes J.L. Collot et N. Bernard dimanche 8h - 10h

Schmitz Fighting Team Kingersheim	
Sports de combats : Tae Kwon Do - Combat Complet - Jiu Jitsu Brésilien - Boxe Thaï - Grappling 
- Nunchaku - Combat défense - MMA - Sambo - Baby Combat (3-6 ans) 
Cours renforcement musculaire - fitness : Piloxing - Pilates -Yoga - CAF ( cuisse abdos fessiers)
Tél. 03 89 76 82 92
raphael.schmitz@yahoo.fr
arts-martiaux-guebwiller-kingersheim.com et jiujitsubresilienmulhouse68.fr
Directeur technique du club  : Raphaël Schmitz, breveté d’état et champion du monde de 
nunchaku, combat complet, kempo, sambo, jiu jitsu Brésilien (masters). 
Assisté de plusieurs entraîneurs diplômés et titrés au niveau international et un professeur 
agréé sport et santé.

Lieu d’entraînement : Salle polyvalente (4 rue Pierre de Coubertin, dans un des deux dojo) 

Résumé de l’activité : Cours pour enfants et adultes. Le tae kwon do est un art martial coréen dans lequel l’on apprend des techniques de 
coups de pieds (dont les coups de pieds sautés) et de poings. Le combat complet est un mélange de techniques de projections (de lutte, 
judo, sambo), de percussions (coups de pied et poing) et de soumissions (clé de bras et de jambes, étranglements) pour les enfants ce 
sport est enseigné sous forme très éducative. En boxe thaï on travaille les percussions (coups de pied, de poing et genou). En jiu jitsu 
brésilien et en grappling nous étudions beaucoup les techniques de soumissions au sol, le but est l’efficacité dans tous types de combats. 
Le combat défense : méthode de self défense alliant la vitesse et l’efficacité du krav maga, le réalisme du jiu jitsu brésilien, les techniques 
d’arts martiaux à main nues et avec armes. En nunchaku nous travaillons les techniques de combats et l’artistique. Le piloxing est un 
cours de fitness qui combine la danse, la boxe et le pilates, cours ludique et efficace pour maintenir la forme et brûler des calories en plus 
renforcement musculaire. Le pilates a pour objectif le développement des muscles profonds, l’amélioration de la posture, l’équilibrage 
musculaire et l’assouplissement articulaire. Le yoga est un cours associant des mouvements, postures, visant les assouplissements et la 
relaxation, le travail en douceur, la détente mentale et musculaire. Le CAF est un travail de renforcement axé sur les cuisses, les abdos et les 
fessiers. 

Shaolin Young Chun	
Président : Philippe Nguyen
Tél. 06 72 38 98 80 

 Association Shaolin Young Chun

Lieu d’entraînement : Salle de sport Gounod, rue Charles Gounod à Kingersheim.
Horaires : mardi de 18h à 20h, jeudi de 18h à 20h et dimanche de 9h30 à 12h. 
Cours enfants (6-12 ans) : mardi de 18h à 19h

Résumé de l’activité : Le Kung-Fu est un art-martial originaire de Chine popularisé 
par Bruce Lee ou les célèbres moines de Shaolin. 
Le travail à mains nues ainsi que celui des armes font partie de l’entraînement. Le 
Kung-Fu est un art-martial éducatif qui développe les valeurs traditionnelles de 
notre société. La rigueur et la persévérance des entraînements forgent le caractère 
des pratiquants. Ces valeurs sont dispensées par les membres de l’Association 
Shaolin Young Chun aux 27 titres de champions de France.



16

ATHLÉTISME
Athlétisme Club Illzach-Kingersheim 	  

Président : Jean Lang 
Tél. 06 42 05 49 46
Mail : j.lang147@yahoo.fr

Lieux d’entraînements : Espace Gounod, Salle Polyvalente, Illzach Stade Biechlin

Résumé de l’activité : Du sport loisir-remise en forme à la compétition de haut niveau, l’ACIK permet aux jeunes et moins jeunes la pratique 
de ce sport universel. Elle compte dans ses rangs nombreux athlètes de niveau national.

Jours Lieux Heures Qui ? Spécialités concernées

lundi Illzach (belle saison)
ou Kingersheim (Cosec)

18h à 20h athlé loisir 
remise en forme adultes athlé loisirs - remise en forme

mardi Illzach (stade) 18h à 20h toutes les catégories
à partir de minimes à vétérans

demi-fond / course sur route épreuves 
combinées / sauts / sprint / lancers

mercredi Illzach
(cosec ou stade)

17h à 18h30 école d’athlé avant 9 ans initiation et découverte athlétisme

mercredi Illzach 14h30 toutes catégories marche nordique

mercredi Illzach 18h à 20h

poussins et benjamins toutes les spécialités

adultes demi-fond / course sur route épreuves 
combinées/ sauts / sprint

toutes les catégories 
de minimes à vétérans marche nordique

jeudi Illzach (stade) 18h à 20h toutes les catégories 
de minimes à vétérans

demi-fond / course sur route épreuves 
combinées / sauts / sprint

jeudi Kingersheim 18h à 20h toutes les catégories 
 à partir de poussins

toutes les spécialités
(aire de lancer de la Plaine de foot)

vendredi Illzach 18h à 20h toutes les catégories 
de minimes à vétérans

épreuves combinées / perche / sprint / 
longueur / triple saut / hauteur

dimanche lieu et horaire précisés
via mail aux inscrits

toutes les catégories 
à partir de minimes marche nordique

BASKET
Basket-ball Club de Kingersheim	   

Président : Azzedine Nessaibia
34 rue du Vieil Armand
68260 Kingersheim
Responsable sportif : Riad Drissi
Tél. 06 68 58 22 69
Mail : drissiriad@live.fr
Catégorie loisirs Denis Devaud
Tél. 06 24 34 42 48

Lieux d’entraînement : Cosec - Salle polyvalente - Fernand Anna - Salle 
Gounod.

Résumé de l’activité : Le Basket Club de Kingersheim permet 
l’apprentissage et la pratique du Basket.
Notre club permet à tous, des plus jeunes jusqu’aux seniors (18 ans 
et plus), de pratiquer   leur sport favori dans une ambiance familiale et 
dynamique.
Une section Basket Loisirs permet également aux adultes (anciens joueurs ou non) de découvrir les joies du basket.



17

BOXE ANGLAISE
Kingersheim Club Boxe Anglaise (KCBA)	

Président : James Renault
Entraïneur : Julien Amodio
Tél. 07 50 98 52 42
Résumé de l’activité : Créé en 2018, le Kingersheim Club de Boxe Anglaise, a pour vocation de former 
nos jeunes sportifs à la pratique du “noble art”. Cela dans un cadre où le respect, la rigueur, la 
discipline ainsi que l’esprit d’équipe font partie de nos priorités. L’entraîneur, Julien Amodio, diplômé 
en tant que Prévot Fédéral, sait comment transmettre de bons réflexes, le goût de l’effort ainsi qu’une 
volonté de gagner, le tout dans un véritable esprit de compétition.

CHANT
Chorale “La Marjolaine”	   

Président : Daniel Lombardet
15 rue Albert Schweitzer, 68260 Kingersheim
Tél. 06 07 17 18 03
Mail : daniel.lombardet@hotmail.fr 
Site web : lamarjolaine.net
Lieu de répétition : Maison de la Musique (derrière l’église St Adelphe) (R18 
sur plan)
Jours des répétitions : Groupe Adultes Contemporain le lundi de 19h30 à 
21h30, chef de chœur : Christiane Merian
Résumé de l’activité : Chant choral à plusieurs voix essentiellement sur 
la chanson contemporaine, concerts dans toute la région et participation à divers évènements principalement communaux. Ambiance 
conviviale.

Gospel Messengers	
Présidente : Germaine Heinrich
Tél. 06 70 02 43 33
Siège social : Centre de Ressources Associatif (CRA)
2 place de la Réunion, 68260 Kingersheim
Site web : gospelmessengers.net
Mail : contact.gospelmessengers@gmail.com
Secrétaire : Martine Galmiche - galmichemartine@gmail.com
Lieu et jours de répétition : Maison de la Musique, Kingersheim
les jeudis et/ou vendredis de 20h à 22h et un dimanche matin par mois.
Résumé de l’activité : Les Gospel Messengers, une trentaine de choristes conduits par leur cheffe de chœur Germaine Heinrich, est un 
groupe d’hommes et de femmes de tous âges, de tous horizons, de toutes confessions, réunis par une même passion du chant gospel. 
Leur répertoire est composé de Negro Spirituals, de Gospels traditionnels, urbains, caraïbes…
Leur message est celui du partage des émotions vraies, une invitation à la paix entre les Hommes, un appel à garder l’espoir… C’est un chant 
d’amour inconditionnel !
Le groupe se produit tout au long de l’année au travers de différents types d’évènements : concerts organisés par les mairies, concerts de 
solidarité pour des associations (Envol, Habitat…), fêtes des rues, fête de la musique, animation de cérémonies de mariages, de baptêmes…
N’hésitez pas à le contacter pour de plus amples renseignements, intégrer le groupe ou pour un projet musical.
Des portes ouvertes sont organisées chaque année. Cette année ce sera le vendredi 13 septembre à partir de 20h30. Vous pourrez vous 
essayer à chanter avec le groupe, si vous le désirez. Lors de cette soirée, les modalités d’inscription et d’intégration vous seront expliquées.

CULTURES DU MONDE
Association Culturelle, Cultuelle et Sociale de Kingersheim (A2CSK)	

Président : Khalid Skhairi
2 bis rue du Béarn, 68260 Kingersheim
Tél. 06 46 30 46 48 - Mail : contact@a2csk.fr
Résumé de l’activité :
Cultuelle : lieu de rassemblement des musulmans de Kingersheim pour la pratique quotidienne du culte musulman.
Culturelles : élargir les échanges culturels entre les musulmans et les non-musulmans dans l’amitié et le respect mutuel, 
participation aux activités de la ville : Journée citoyenne, co-organisateur de l’animation “immeuble en fête”.
Sociales : aide aux devoirs pour toutes les tranches d’âges, cours d’apprentissage de la langue arabe, participation au 
programme d’animation d’été au quartier du Béarn.



Cité Jardin...................................... R18/19
Complexe sportif Coubertin.....Q19
Cosec.........................................................Q19
Créa..............................................................R18
Espace Tival...........................................R18
Le Hangar...............................................Q19
Maison du Foot et du Vélo.........P18
Maison de la Musique..................R18

Plaine de foot...................................... Q17
Salle de réunion F. Anna.............P18
Salle plurivalente.............................O19
Salle polyvalente.............................Q19
Salle de sports Gounod.............. Q17
Salle de sports F. Anna................. P17
Stade Fernand Anna.......................P18
Village des Enfants......................... Q17





20

Association des Bouddhistes Khmers d’Alsace	
82 rue de Pfastatt, 68260 Kingersheim
Tél. 03 89 52 22 97
Résumé de l’activité : L’association a pour but d’entretenir un centre culturel et de soutenir des 
différents pratiques culturel et cultuel. Promouvoir et transmettre la culture et civilisation khmères 
et le pratique du Bouddhisme Theravâda aux jeunes générations. Participer également aux 
activité de la ville.

Nikola Tesla	  
Président : Mile Bratuljevic
48a Faubourg de Mulhouse, 68260 Kingersheim
Tél. 06 25 12 19 01
Résumé de l’activité : L’objectif de l’association Nikola Tesla est de faire 
découvrir et partager la culture serbe au travers de différentes manifestations : bals dansants, représentations folkloriques, expositions…

CULTURE RÉGIONALE
Association Culture et Patrimoine d’Alsace	

Verein fer’s Kültürella Erbgüet vum Elsàss  

Président : Jean Noël Kempf
Mail : jnnlkmpf@gmail.com
Résumé de l’activité :
L’objectif de l’ACPA est de promouvoir la langue régionale.
Si vous souhaitez apprendre l’alsacien, Schàng donne des cours tous les mardis et tous les jeudis où vous pourrez vous initier ou vous 
perfectionner.

DON DU SANG
Amicale des Donneurs de Sang Bénévoles de Kingersheim	

Président : Gilbert Schrembacher
7 rue du Myosotis, 68270 Wittenheim
Tél. 03 89 52 54 52
Dates des réunions : 4 réunions par an dans une salle communale 
ou autre, et Assemblée Générale statutaire au 1er trimestre avec 
remise de diplômes aux donneurs méritants.
Résumé de l’activité : Organisation et promotion du don du sang 
à Kingersheim, avec 5 collectes annuelles.
Participation à l’opération “Tulipes à cœur” au profit de l’Institut 
de Recherche en Hématologie et Transplantation, journée citoyenne, fête des rues et marché de Noël.
Prochaine collecte le 27 septembre de 15h30 à 19h30 au Hangar. 

ECHANGES DE SAVOIRS
Réseau d’Echanges Réciproques de Savoirs	

Nous contacter : rerskingersheim260@gmail.com
Site web : rerskingersheim.blogspot.fr

Lieu de réunion : Maison de la Citoyenneté 
tous les 1er mercredis du mois à partir de 18h30 (sauf août)

Résumé de l’activité : Des citoyens de Kingersheim ou d’ailleurs offrent 
leurs savoirs et leurs savoirs faire et reçoivent en échange des savoirs 
d’autres personnes (langues étrangères, arts créatifs, cuisine, couture, 
balades, jeux…). Ils s’organisent collectivement avec leurs compétences et 
leurs disponibilités, tout dans la gratuité.
Vous aussi, vous avez envie d’apprendre, vous avez un savoir, un savoir-faire à partager… 
alors rejoignez-nous.



21

LeFALA “Le Faire avec Les Autres”	  
Président : Gérard Eramo
Mail : contact@lefala.org

Lieu de réunion :
L’éco Fablab de Kingersheim
19 rue de Hirschau
Site web : www.lefala.org
Ouverture : Les lundis à partir de 19h (plus d’informations sur notre site)

Résumé de l’activité : Le LeFALA : Le Faire Avec Les Autres, est un eco-fablab, c’est un atelier de réparation, de fabrication, d’expérimentation, 
d’apprentissage.
Cela concerne l’informatique, l’électronique, la petite mécanique, l’entretien des vélos, la couture, l’impression 3D, le découpage laser à 
commande numérique …
Le LeFALA porte une attention particulière à recycler, a réemployer, à réparer… à lutter contre l’obsolescence programmée.
Vous pouvez aussi venir réparer avec nous votre petit électro-ménager, votre matériel informatique, vos équipements audio… Les interventions 
se déroulent avec l’assistance de bénévoles compétents dans divers domaines.
L’association est un lieu de convivialité, d’échange de savoirs, et de concrétisation de projets : chacun peut s’y former, s’y perfectionner et 
aider les autres.

ECHECS
Kingersheim Echecs	  

Correspondant : Michel Kapsa
35B rue de la Gare, 68190 Ensisheim
Tél. 09 60 53 53 57 - 06 50 18 79 64
Mail : michel.kapsa68@orange.fr

Lieu d’entraînement : 
Salle n°2 du Centre de Ressources des Associations

Age Formateur Lieu Créneaux Horaires

De 7 à 12 ans Kapsa Salle n°2 du CRA vendredi 18h-20h

16 ans et plus Kapsa Salle n°2 du CRA vendredi 20h-22h

EDUCATION
Association sportive du collège Emile Zola de Kingersheim (dans le cadre de l’UNSS)	

30 rue de Pfastatt, 68260 Kingersheim
Tél. 03 89 52 63 43
Mail : ce.0681369U@ac-strasbourg.fr

Lieu d’entraînement : Cosec - Salle polyvalente

Résumé de l’activité :
-	Pôle Excellence
	 Sections sportives scolaires de Volley ball (filles et garçons) et de Handball 

(filles) :
	 Entraînements intensifs les lundis et vendredis de 11h à 13h et le mercredi de 

12h à 13h30
	 Inscription possible de la 6ème à la 3ème

-	Pôle Multisport
	 Un entraînement par semaine de 12h à 13h, quelques compétitions le mercredi 

après midi .
	 Possibilité de pratiquer différents sports avec la même licence
	 Ouvert à tous les élèves du collège de la 6ème à la 3ème

	 Sports proposés : Badminton, Cross, Futsal, Handball, Beach volley, Judo, Relaxation, Sport et santé, CrossFit

Toutes ces activités sont encadrées par les enseignants d’EPS du collège et des entraîneurs certifiés pour les sections sportives.
Pour toute information, contacter le collège Emile Zola.



22

Fédération des Conseils des Parents d’Elèves (Conseil local de Kingersheim)	
Présidente : Julia Berger
Tél : 06 77 11 03 27
Mail : julia.billard@gmail.com

Résumé de l’activité : Association de parents d’élèves, reconnue 
d’utilité publique.
La FCPE est présente dans toutes les écoles de Kingersheim  ; les 
délégués représentent les parents d’élèves dans les conseils 
d’écoles des écoles maternelles et primaires et dans les conseils 
d’administrations et conseils de classes des collèges.
Activités particulières annuelles : participation active des parents à 
la vie de l’école. Participation à des actions diverses pour une école de qualité et participation à l’élaboration des projets et des activités 
scolaires. Représentation des parents dans les conseils participatifs et consultatifs de la ville : comité villes, écoles, parentalité, conseil 
participatif sur les rythmes scolaires, organisation de soirées d’informations entre parents, soirées familiales et conviviales, informations 
régulières en direction des familles…

USEP Strueth	  
Président : Jean-Marie Naegelen
Secrétaire : Gilles Baum
Trésorière : Elisabeth Ehret
Siège social : 5 rue des Perdrix, 68260 Kingersheim
Tél. 03 89 52 40 18
Résumé de l’activité : L’association a pour but de pouvoir gérer des fonds propres afin de 
financer diverses activités et de soutenir les projets pédagogiques : achat de toutes les 
fournitures scolaires, financement de classes transplantées, rencontres sportives dans le 
cadre de l’USEP, déplacements et achat de matériel, soutien des projets particuliers des 
classes de l’école… Elle organise différentes manifestations dans l’année scolaire : marché de Noël, spectacle annuel de l’école, rencontre 
de chants “ARIA”, journée jeux et repas convivial de fin d’année.

USEP Villages des enfants élémentaire	
Présidente : Joëlle Bernet
Trésorière : Sandrine Moyon
Siège social : 2 rue Charles Gounod, 68260 Kingersheim
Tél. 03 89 52 94 15

Résumé de l’activité : Former à la responsabilité, à l’autonomie et au civisme par la pratique 
d’activités socio-culturelles, physiques et sportives dans le cadre d’un fonctionnement 
démocratique. Elle contribue ainsi à l’éducation globale des enfants.

ENVIRONNEMENT
Association des Riverains et Amis du Dollerbaechlein	  

Président : Jean-Pierre Meyer
24 rue de Nancy, 68260 Kingersheim
06 81 06 21 81
ass.riv.dollerbaechlein@hotmail.fr
Lieu de réunion : Chez le Président
Dates des réunions : Trimestrielles + Spéciales
Résumé de l’activité : Défense et préservation de 
l’environnement du Dollerbaechlein.
Activités particulières annuelles : Sortie annuelle - Réunion 
de quartier (barbecue).



23

Les Sheds	  
Projet écologique et citoyen
Président : Dominique Collin
2a rue d’Illzach, 68260 Kingersheim
Restaurant & Epicerie : 03 89 51 15 03 
Bureaux : 09 54 15 45 24
info@les-sheds.com - www.les-sheds.com

Résumé de l’activité : Implantés au coeur de Kingersheim, les Sheds concrétisent une 
utopie imaginée en 2007 par trois amis : réhabiliter une ancienne friche industrielle 
en lieu de vie et d’animation intergénérationnel. Ils créent alors une association qui 
tire son nom du terme architectural qui désigne les toitures en dents de scie. Grâce 
au soutien de la ville de Kingersheim qui a financé la réhabilitation, le bâtiment des 
Sheds revit depuis novembre 2014 avec un restaurant, un bar, une scène et une 
épicerie.
Le marché paysan permet d’y rencontrer chaque mercredi soir des agriculteurs et des éleveurs qui proposent leurs produits en vente 
directe ou sur abonnement. Car l’association fait le pari de ne proposer que des produits de saison, issus de l’agriculture biologique et 
essentiellement locaux ; tout en s’efforçant de garder des prix accessibles au plus grand nombre. Manger et acheter aux Sheds c’est donc 
préserver sa santé tout en soutenant l’économie locale et en protégeant l’environnement !
Le lieu accueille aussi des événements culturels (concerts, expositions, dîners-spectacles, soirées thématiques, ateliers, dégustations de 
vins…) et de sensibilisation à l’environnement (conférences, projections-débats…). Le potager pédagogique situé à quelques centaines de 
mètres du bâtiment permet à chacun d’apprendre les techniques, les astuces du jardinage naturel et les principes du compostage via la 
placette partagée des Sheds que les bénévoles du potager entretiennent.
L’association organise également, en été, le festival 6 Pieds sur Terre, rendez-vous éco-citoyen qui accueille un public familial et intergénérationnel 
au rythme de concerts, de spectacles, d’ateliers, de jeux et de découvertes culinaires. Un grand marché guinguette qui invite une nouvelle fois 
à la danse mais aussi à la détente et la curiosité. Voilà tout l’esprit des Sheds : prendre soin de soi, des autres et de notre Terre.

FOOTBALL
Football Club Kingersheim	  

Président : Roméo Di Giusto
42 rue de Paris, 68260 Kingersheim
Tél. 03 89 52 05 56 - 07 81 95 03 28

Président des jeunes : Enzo Cozzo
11 rue du Saule,  68260 Kingersheim
Tél. 06 25 90 52 11
Mail : enzocozzo54@gmail.com

Lieux d’entraînement : Plaine de Foot, 19 rue Gounod à Kingersheim

Résumé de l’activité : 497 licenciés et au total près de 600 membres. 

Niveau National
F.F.F.

Niveau Régional
Ligue d’Alsace de Football

Niveau Départemental
Ligue d’Alsace - Haut-Rhin

Championnat France Futsal
D1

Futsal Equipe 2
District 1

District 1

District 5

Super Vétérans

Vétérans

U15 A - 2 équipes

U18 A - 1 équipe

U13 - 4 équipes

U11 - 4 équipes

Débutants - 5 équipes

Pitchounes - 3 équipes

Pitchounette - 1 équipe

Stade surface naturelle Fernand Anna Stade surface synthétique Plaine de foot

Enzo CozzoRoméo Di Giusto



24

GYMNASTIQUE
Indépendante Gymnastique de Kingersheim	  

4 rue Charles Gounod, 68260 Kingersheim
Président : Guillaume Oudoire
Tél. 06 89 77 76 33
Ecole de Gym : Magali Crance - Tél. 06 79 82 67 60
CAF et Fit’Jump : Martine Fuochi - Tél. 06 20 86 21 48
Baby gym, éveil gymnique, fitness et pilates : Dolores Wacker - Tél. 06 14 70 83 81
Mail : independantekingersheim@hotmail.fr
Site web : www.gym-kingersheim.com
Résumé de l’activité : L’Indépendante propose des entraînements adaptés selon les 
envies et le niveau de chaque enfant. Dès 9 mois pour les plus jeunes jusqu’aux seniors, la diversité proposée permettra à tout le monde 
de trouver la pratique qui lui correspond. En complément des activités de Gymnastique Artistique, nous proposons également des disciplines 
basées sur l’acrobatie (TeamGym), mais aussi du fitness avec du fit’jump, du pilates, du step (débutant ou confirmé), du CAF (Cuisse Abdo 
Fessier) ainsi que de la gym seniors.

GROUPES ANNEE NAISSANCE JOUR HORAIRES COACHS LIEU Cotisation 
(Frais dossier inclus) 1ère séance

BABY - GYM*

dès 9 mois < 2 ans Mercredi 9h00 - 10h00 Dolorès Gounod

160 € 

14 sept.
dès 9 mois < 2 ans Samedi 9h00 - 10h00 Dolorès Gounod 17 sept.

2 ans Mercredi 10h00 - 11h00 Dolorès Gounod 14 sept.
2 ans Samedi 10h00 - 11h00 Dolorès Gounod 17 sept.
3 ans Mercredi 11h00 - 12h00 Dolorès + Magali Gounod 14 sept.
3 ans Samedi 11h00 - 12h00 Dolorès + Magali Gounod 17 sept.

EVEIL GYM

Mixte 4-5 ans Mercredi 14h00 - 15h00 Dolorès + Magali Gounod

160 € 

14 sept.
Mixte 4-5 ans Mercredi 15h00 - 16h00 Dolorès + Magali Gounod 14 sept.
Filles 4-5 ans Mercredi 16h00 - 17h00 Dolorès + Magali Gounod 14 sept.
Mixte 4-5 ans Mercredi 17h00 - 18h00 Dolorès + Magali Gounod 14 sept.
Mixte 4-5 ans Jeudi 17h00 - 18h00 Dolorès + Magali Gounod 15 sept.

ECOLE de GYM 
Initiation

Filles 6 à 8 ans Lundi 17h00 - 18h00 Magali Gounod

205 € 

12 sept.
Filles 6 à 8 ans Mardi 17h00 - 18h00 Magali Gounod 13 sept.
Filles 6 à 8 ans Mercredi 17h30 - 18h30 Magali Gounod 14 sept.
Filles 6 à 8 ans Jeudi 18h00 - 19h00 Magali Gounod 15 sept.
Filles 9 ans et + Mardi 18h00 - 19h00 Magali Gounod 13 sept.

Garçons Mercredi 16h00 - 17h00 Kacem Gounod 14 sept.
Filles 9 ans et + Mercredi 19h00 - 20h00 Magali Gounod 14 sept.

Ecole acrobatique Samedi 13h00 - 14h00 Flying Dunkers Gounod 17 sept.

GROUPES Activité JOUR HORAIRES COACHS LIEU Cotisation
(Frais dossier inclus) 1ère séance

FITNESS 
Adultes**

CROSS TRAINING
(à partir de 16 ans) Mardi 20h00 - 21h00 Kacem Gounod

voir **
ci-dessous

13 sept.

Circuit minceur Mardi 18h30 - 19h30 Ramzi Gounod 13 sept.
Fit Jump Mardi 19h30 - 20h30 Ramzi Gounod 13 sept.

Body sculpt Mercredi 19h00 - 20h00 Dolorès Gounod 14 sept.
Step débutants Mercredi 20h00 - 21h00 Dolorès Gounod 14 sept.

Pilates Lundi 12h30 - 13h30 Dolorès Gounod 12 sept.
Pilates Jeudi 18h30 - 19h30 Dolorès VDE 15 sept.
Pilates Jeudi 19h30 - 20h30 Dolorès VDE 15 sept.
Pilates Jeudi 20h30 - 21h30 Dolorès VDE 15 sept.

GYM SANTE***
Gym Bien être Mardi 10h00 - 11h00 Dolorès Gounod

voir ** * 
ci-dessous

13 sept.
Gym Bien être jeudi 9h00 - 10h00 Dolorès Gounod 15 sept.
Gym Bien être jeudi 10h00 - 11h00 Dolorès Gounod 15 sept.

ATELIER Aérien A définir Vincent Gounod 170 € 

*Séance avec 1 parent accompagnateur en salle
** Cotisations Fitness : 170€ pour 1 créneau/semaine ; 265€ pour 2 créneaux/sem ; 360€ créneaux illimités/sem
***Cotisations Gym Seniors : 120€ pour 1 créneau/semaine ; 195€ pour 2 créneaux/sem
Prochainement PRESCRI’MOUV sur ordonnance (ordo+) : créneau à la demande au 06 14 70 83 81



25

HANDBALL
Handball Club de Kingersheim	  

Présidente du club : Sandra Filleule
Tél. 06 38 03 52 10 - Mail : sandrafilleule@outlook.fr
Responsable pôle sportif : Luc Haegelin
Tél. 07 82 41 21 03 - Mail : luc.haegelin@hotmail.fr
Pour tout autre renseignement : Alain Genetay
Tél. 06 81 10 59 65 - Mail : alain.genetay@gmail.com)

Lieu d’entraînement : Cosec - Salle polyvalente

Cette nouvelle saison qui s’annonce verra l’équipe fanion évoluée en nationale 2, nous comptons sur nos jeunes, formées au club pour 
étoffer l’effectif, ainsi que sur un recrutement cohérent permettant de consolider le groupe. Cette nouvelle saison voit également notre projet 
avec le club de l’Entente Mulhousienne Handball se confirmer dans un partenariat sur l’ensemble des équipes..
Afin de poursuivre dans cette belle dynamique, le HBCK est prêt à accueillir de jeunes joueuses qui souhaitent participer aux nouveaux défis 
qui l’attendent ! Nous vous attendons dès la fin du mois d’août pour la reprise des entraînements. N’hésitez pas à prendre contact avec le 
staff ci-contre :

Horaires Horaires Créneaux Salle utilisée

Lundi 18h- 20h -15 Salle polyvalente

Mardi
18h - 20h  -18R Salle polyvalente

20h - 22h Seniors 1 et Seniors 2 Salle polyvalente

Mercredi
16h - 18h -9 et -11 Salle polyvalente

20h - 22h Seniors 1 et Seniors 2 Salle polyvalente

Jeudi 16h - 18h - 13 et -15 Salle polyvalente

Vendredi
18h - 20h -17F Salle polyvalente

20h - 22h Seniors 1 et Seniors 2 Salle polyvalente

HISTOIRE
Société d’Histoire de Kingersheim	  

Affiliée à la Fédération des Sociétés d’Histoire et d’Archéologie d’Alsace

Président : Jean-Claude Louis
3A rue de Lyon, 68260 Kingersheim
Tél. 09 61 68 25 64
Mail : fjclouis@orange.fr

Mail : histoire-kingersheim@hotmail.com
Site web : societe-histoire-kingersheim.com
Lieu de réunion : Maison de la Citoyenneté, tous les premiers lundis du mois à 18h.
Objectif : Retracer l’histoire de la commune et en préserver le patrimoine.
Résumé de l’activité : Recherches archéologiques, travail sur les archives, collections, publications, généalogie, expositions diverses 
en particulier dans la Maison de la Citoyenneté, recherche et conservation du passé de Kingersheim en recueillant des témoignages, 
documents, photos, matériel, expertise de trouvailles archéologiques, interventions en milieu scolaire local, régional, international, 
participation à l’animation de la commune (fête des rues, journée du patrimoine), création et publication collégiale d’un bulletin historique 
“S’Kingerscherblattla”, sorties et visites.



26

HUMANITAIRE
Croix Rouge	

Croix-Rouge française
102, rue Vauban 68100 Mulhouse 

Lieu de réunion : Le Hangar (au sous-sol, face à l’entrée du collège) 4 rue Pierre Coubertin à Kingersheim 

Résumé de l’activité : La Croix-Rouge de Kingersheim est axée essentiellement sur la formation grand public en leur proposant l’IPS (Initiation 
aux Premiers Secours) et le PSC1 (Prévention et Secours Civiques de niveau 1). D’autres formations sont dispensées pour les adhérents. La 
Croix-Rouge participe également aux activités de la commune en mettant en place des dispositifs préventifs de secours.
Pour toute demande d’inscription à une formation, vous pouvez nous contacter au 03 89 36 81 80 ou à l’adresse e-mail suivante : 
ul.mulhouse@croix-rouge.fr

Unité Mobile de Premiers Secours du Haut-Rhin - U.M.P.S 68	
Président : Michael Spaety - 68@umps.fr
Siège : 94 faubourg de Mulhouse, 68260 Kingersheim

 UMPS68

Mais qui sont donc ces hommes et ces femmes tout de rouge vêtus ?
Vous les avez éventuellement déjà aperçus au détour de la fête de la 
sorcière de Rouffach, du Marathon des Crêtes, de la fête de la musique 
d’Altkirch, du Trail du Petit-Ballon ou encore à l’occasion d’autres 
courses, concerts, rassemblements, festivals… un peu partout dans 
le département. Peut-être, les avez-vous déjà vu derrière un de vos 
écrans lors d’une diffusion d’un clip de la sécurité routière ou sur une 
série télévisée ? Ou durant la pandémie, partant depuis leur base de Kingersheim à la demande du SAMU 68 et sillonnant tout le Haut-Rhin 
pour secourir les personnes ayant composé le 15 ? Rangers, pantalon de treillis et polo rouges, qui sont ces secouristes d’un nouveau genre ?
Ils sont plus d’une quarantaine d’hommes et de femmes et sont tous entièrement bénévoles à l’Unité Mobile de Premiers Secours du Haut-
Rhin (U.M.P.S 68). Dans la vie, ils sont étudiants, secrétaires, pompiers, techniciens, infirmiers, informaticiens, ambulanciers, professeurs 
des écoles, kinésithérapeutes, retraités... Tous consacrent un peu de leur temps au secours de la population et veillent à sa sécurité lors de 
diverses manifestations.
C’est une association conviviale, riche du partage des connaissances et compétences de chacun. 
Notre unité dispose de matériel de secours performants permettant la prise en charge de plusieurs victimes ou blessés ainsi que de moyens 
logistiques comme une ambulance, un Poste de Commandement, un véhicule léger, deux grandes tentes de premiers soins...
Association agréée de Sécurité Civile, l’U.M.P.S 68 est principalement spécialisée dans la gestion des secours à l’occasion de manifestations 
(sportives, culturelles ou festives).
Notre association peut également être sollicitée lors d’Opérations de Secours (missions urgentes à la demande du SAMU comme lors de la 
pandémie COVID-19, catastrophe entrainant de nombreuses victimes…).
Vous avez 16 ans révolus, êtes dynamique, volontaire et vous aimeriez faire partie de notre équipe au service des autres ?
Notre association recherche essentiellement des secouristes formés ou non mais aussi des logisticiens, un mécanicien… Quel que soit votre 
niveau de formation, vous trouverez votre place au sein de notre équipe.
Si vous souhaitez participer à l’aventure, Alexandre, Benjamin et Camille se tiennent à votre disposition pour vous présenter l’association et 
ses locaux. Faites-leur part de vos motivations : secours.68@umps.fr !
N’hésitez plus, devenez bénévole !

INFORMATIQUE
CyberAssistance	

Contact : Alain Rouyr - Tél. 06 61 32 30 98
Mail : cyberassistance@gmail.com
L’association cyber-assistance est une association d’aide à la personne pour effectuer les 
mises à jour de logiciels informatiques sur les ordinateurs ainsi que les installations et 
désinstallations. L’association effectue le nettoyage des PC (fichiers temporaires, fichiers 
inutiles etc.), la défragmentation des disques durs, l’installation de périphériques ainsi que 
le dépoussiérage des PC . Elle effectue des dépannages à distance et donne également des 
cours informatiques à domicile pour les personnes intéressées.



27

JEUX
Les Aventuriers du jeu	

Tél. 09 51 10 11 58
Inscriptions aux soirées jeux : inscriptions@lesaventuriersdujeu.fr
Site web : www.lesaventuriersdujeu.fr
Lieu de réunion : Village des Enfants (VdE) - rue Charles Gounod à Kingersheim
Dates des réunions : chaque mois une soirée jeux de société, un samedi soir à 20h. Toutes les 
dates des soirées jeux sur le site internet de l’association www.lesaventuriersdujeu.fr
Résumé de l’activité : C’est l’occasion de découvrir, entre adultes, les jeux de société actuels, de 
rencontrer d’autres joueurs dans une ambiance conviviale.
Chaque mois, nous nous réjouissons de partager notre passion, de jouer avec vous et vous guider 
autant que possible dans le début des parties… et…nous apportons les jeux !
Des jeux pour tous :
Vous savez diriger une barque, une montgolfière, un chameau ?
Vous savez mentir, garder un secret, dépenser peu ?
Vous êtes fin négociateur, vif, rusé ?
Vous savez lancer les dés, piocher des cartes, retourner un sablier ?
Vous trouverez votre bonheur parmi les jeux que nous vous proposerons…
Vous êtes l’opposé de tout cela ???… vous trouverez aussi de quoi passer un excellent moment !
Alors pour savoir quel genre d’Aventurier vous êtes, rejoignez nous !

LOISIRS ET SAISON CULTURELLE
Centre de Rencontre, d’Echange et d’Animation (Créa)	  

Président : Yves Bertrand
Directeur : Philippe Schlienger
27 rue de Hirschau, 68260 Kingersheim
Tél. 03 89 57 30 57 - Fax 03 89 57 44 41
Mail : info@momix.org
Le site du Créa : www.crea-kingersheim.com
Le site du festival Momix : www.momix.org

Résumé de l’activité : Le Centre de Rencontre d’Echange et d’Animation propose toute l’année des activités 
culturelles, artistiques et de loisirs pour les petits et les grands : accueil de loisirs, animations été, animations 
ados, école de musique, de danse et de théâtre… Scène Conventionnée Jeune Public, le Créa propose une 
saison culturelle avec le Festival International Jeune Public Momix, des résidences d’artistes, des concerts, des 
expositions… Le CREA accueille également les associations de Kingersheim. Il est aussi partenaire de nombreuses 
manifestations : la fête de la musique, le marché de Noël...

MOTO
Moto-club de Kingersheim - Kings Cruisers	

Siège: 68260 Kingersheim
Président : Patrick Kettela
Mail : kettelapatrick@hotmail.com
Genre de motos : custom
Résumé de l’activité : Nous sommes une association très  dynamique, d’environ 35 
membres, avec un calendrier complet d’activités diversifiées (une réunion mensuelle, 
sorties à moto en demi-journée, journée ou weekend, présence à la Fête des 
rues,bowling, soirées, BBQ, repas…). Nos  membres sont  très impliqués et solidaires 
dans un esprit de famille. 



28

MUSIQUE
Orchestre d’Harmonie Concorde	  

Président : Raphaël Prob
41 rue du Noyer, 68260 Kingersheim
Tél. 06 75 90 43 43
Mail : rafprob@gmail.com
Directeur : Guillaume Claerr
4 rue du Paradis, 68700 Aspach-le-Bas
Tél. 06 77 21 75 85
Mail : gclaerr@gmail.com
Site web : www.musique-kingersheim.fr

Lieu de répétition : Maison de la Musique (R18 sur plan)
Dates des répétitions : Les mardis soirs de 20h15 à 21h45.
Résumé de l’activité : L’orchestre d’Harmonie Concorde est composé de 
musiciens amateurs de tous âges issus en majorité de l’école de Musique et a 
pour but de pratiquer tous les styles de musique (classique, jazz, pop rock, de 
variété, de films…) dans une ambiance chaleureuse et conviviale. L’orchestre 
répète tous les mardis soirs de 20h15 à 21h45 et participe activement à la vie 
culturelle de la commune : concerts à Tival, fête de la musique, fête des rues, 
cérémonies patriotiques…). L’ensemble est aussi invité à se produire à l’extérieur dans la cadre d’animations musicales ou de concerts.

ORNITHOLOGIE
Association Ornithologique Fraternité	  

Présidente : Evelyne Hirtzlin
1 rue Marcel Pagnol, 68390 Sausheim
Tél. 06 36 85 80 97
Mail : ehirtzlin@gmail.com

Lieux de réunion : Centre de Ressources des Associations, 2 place de la Réunion à Kingersheim.
Dates des réunions : A partir de 20h, les 9 septembre 2022, 14 octobre 2022,  10 novembre 
2022,  9 décembre 2022,  13 janvier 2023, 10 février 2023, 10 mars 2023, 14 avril 2023, 12 mai 
2023, 9 juin 2023, 7 juillet 2023, 8 septembre 2023, 13 octobre 2023, 10 novembre 2023 et 8 
décembre 2023.
Résumé de l’activité : Rencontre entre éleveurs d’oiseaux de cages et de volières dans les groupes oiseaux exotiques, canaris couleurs, 
canaris postures, psittacidés.
Concours régional, bourse et présentation d’oiseaux de cages et de volières au Hangar : 19 et 20 novembre 2022.
Bourse aux vêtements : 29 avril 2023 de 9h à 16h à l’Espace Gounod.

PÊCHE
Association des pêcheurs seniors	

Président : Christian Haffner
Tél. 06 70 73 17 59
Mail : christian.haffner@estvideo.fr
La pêche est ouverte pour les seniors !
Une nouvelle amicale de pêche s’est créée pour les Kingersheimois à partir de 60 ans, souhaitant pratiquer la pêche à l’étang des Roses. 
Moyennant une carte annuelle, l’activité de pêche y est autorisée les dimanches, mardis, vendredis et jours fériés, de mars à octobre pour 
les carpes, jusqu’en novembre pour les truites et fin décembre pour les carnassiers.
Renseignements : 06 70 73 17 59, christian.haffner@estvideo.fr

PEINTURE
Artistes amateurs	

Contact : Chantal Kray
Mail : chantal.kray@yahoo.fr

Un atelier de peinture à Kingersheim, pour les artistes amateurs et débutants…
Rendez-vous est donné les 3èmes mercredis de chaque mois salle 2 de l’Espace Tival. Il ne s’agit pas d’un cours, mais d’un partage de 
connaissances afin d’évoluer vers plus de créativité et de liberté dans cette pratique. Kingersheimoises et Kingersheimois seront les 
bienvenu·e·s à la prochaine rentrée.



29

PETITE ENFANCE
Association Maison de la petite enfance de Kingersheim	

Président : Azzedine Nessaïbia - 03 89 53 72 92
Directrice : Catherine Guth Larivière
Maison de la petite enfance
12 rue du Noyer, 68260 Kingersheim
lasourisverte_king@hotmail.fr

Lieu de réunion : Maison de la Petite Enfance

Résumé de l’activité : Gestion du multi accueil
L’Etablissement est en restructuration avec une capacité de 60 places pour les enfants de 3 mois à 3 ans révolus à partir de septembre 2022.
Le Multi Accueil La Souris Verte ouvre ses portes du lundi au vendredi de 7 h à 19 h
L’équipe de professionnelles y accueille les enfants dans la bienveillance et avec des outils adaptés tels que le portage en écharpe pour les 
tous petits, le langage signé, ou encore le petit yoga. 
De nombreux projets d’éveils culturels sont réalisés tout au long de l’année.

PHILATÉLIE
Association Philatélique de Kingersheim et Environs	

Président : Guy Sevin
51 rue des Grains, 68200 Mulhouse
Tél. 03 89 42 05 06 - Mail : sevin.guy@orange.fr

Lieu de réunion : Centre de Ressources des Associations,
2 place de la Réunion à Kingersheim 
Tél. 03 89 57 13 46

Dates des réunions : 3ème vendredi de chaque mois à 20h (sauf en juillet et en août).

Résumé de l’activité : Aborder tous les aspects de la philatélie, par des échanges, des conférences, le 
montage de présentation et d’ouvertures culturelles.
Nous accueillons également les collectionneurs en tout genre et plus particulièrement les amateurs de cartes postales que nous saurons 
aider à mettre en valeur leurs collections.
Activités particulières annuelles : Sortie du 8 mai, participation aux diverses expositions des sociétés de Kingersheim qui le souhaitent.

QUILLES
Quilles Union	

Président : Michel Meszaros
120a rue de Richwiller, 68260 Kingersheim
Tél. 06 61 73 02 65
Mail : bdmmesza@estvideo.fr

Lieu d’entraînement : Piste de quilles
Cité Jardin - Tél. 03 89 53 65 77

Catégorie Age Créneaux Horaires Niveau

Equipe 1 14 ans et + Vendredi 20h-23h Excellence

Equipe 2 14 ans et + jeudi 20h-23h Division 2

Equipe 3 14 ans et + lundi 20h-23h Division 2



30

RANDONNÉES
Club Vosgien de Kingersheim	  

Président : André Szewczuk
22 rue de Rennes, 68260 Kingersheim
Tél. 03 89 50 13 54 - 06 62 12 70 21
Mail : andre.szewczuk@evhr.net

Site web : www.club-vosgien-kingersheim.net
Mail : club-vosgien-kingersheim@gmail.com

Résumé de l’activité :
Randonnées, marches d’orientation, sorties raquettes et vélo suivant un programme 
établi :
-	 vélo : lundis à 13h30 et, parfois, à 8h30 selon le circuit proposé.
-	 randonnées : mardis et mercredis à 13h (horaire d’hiver) ou 13h30, jeudis et 

dimanches à 8h00 ou 8h30 selon la destination. Lieux de rassemblement : “Plaine de foot” rue Charles Gounod à Kingersheim les jeudis 
et mercredis, parking Décathlon les mardis.

Entretien et aménagement de nos 140 km de sentiers de randonnées.
Nos devises : Nos sentiers sont notre fierté, leur balisage est notre image. Prendre le temps de marcher est le secret d’une éternelle jeunesse. 
Un jour de randonnée = une semaine de santé.

SENIORS
Club de l’Amitié	  

Président : Eric Sadowski
Tél. 06 68 00 31 31
Mail : esadowski@estvideo.fr

Secrétaire : Marc Simon
Tél. 07 68 19 06 89
Mail : marcs68@laposte.net

Lieu de réunion :
au siège du club, Salle de la résidence de l’Amitié.
81b faubourg de Mulhouse à Kingersheim
Tél. 03 89 51 04 84

Informations : Lundi de 14 à 16h

Résumé de l’activité : 
Favoriser la rencontre des préretraités - retraités et personnes âgées par les pratiques de la Pétanque, la Gym tonique, la Gym de maintien 
de l’équilibre, les jeux de cartes, les travaux manuels, initiation à l’informatique, à la photo numérique, sortie marche, une sortie à thème 
(date à définir)…
•	Gymnastique de maintien : salle Cité Jardin le lundi de 9h30 à 10h30
•	Gym tonique : salle du VDE le lundi de 9h à 10h
•	Bien sur ses deux jambes, équilibre et maintient à l’autonomie : salle Cité Jardin mardi de 9h30 à 10h30
•	Pétanque : au siège le lundi et le mercredi de 14h à 18h
•	Initiation à l’informatique : siège du Club, les lundis, mercredis et jeudis matins
•	Jeux de cartes et jeux de société : au siège les lundis et mercredis de 14h à 18h et divers concours
•	Travaux manuels le jeudi de 14h à 18h
•	“Peinture aquarelle” le jeudi à 14h
•	Sortie marche : RDV à la caserne des pompiers le jeudi à 14h
•	Concours de belote : le 1er mercredi de chaque mois (sauf juin, juillet et août) de 14h à 18h au siège du club. Les concours sont ouverts à tous
Le Club de l’Amitié invite toute personne intéressée aux différentes activités à venir le rejoindre, la bonne humeur étant de mise. Pour tout 
renseignement, adressez-vous au siège du club.

SPECTACLE VIVANT
Les Créacteurs d’éphémères	

Personne référente : Maël Moreau 
Tél. 06 15 71 76 70
Mail : creacteursdephemeres@sfr.fr

 creacteursdephemeres



31

Résumé de l’activité :
Les Créacteurs d’éphémères sont nés en décembre 2015 autour de l’envie 
de  réunir les anciens du Conservatoire de théâtre du Créa (Kingersheim) en 
association et de continuer l’aventure ensemble. 
Après “La petite pièce en haut de l’escalier” de l’auteure québécoise Carole 
Fréchette, “Mon fric”, texte de David Lescot, et “J’appelle mes frères” de 
l’auteur suédois Jonas Hassen Khemiri en 2019, nous avons décidé de 
proposer une comédie, pour passer à autre chose après les restrictions et 
autres confinements. Ce fut “Avec ou sans sucres”, présenté en avril 2022 
à l’Espace Tival, qui sera rejoué en septembre à Morschwiller-le-bas et à 
Riedisheim (en espérant d’autres dates).

TENNIS DE TABLE
Club Pongiste de Kingersheim	  

Président : Alain Genetay
26B rue du Dahlia, 68260 Kingersheim
Tél. 03 89 53 56 58
Mail : alain.genetay@gmail.com 

Responsable des jeunes : Patrick Luront - Tél. 06 62 52 20 16

Lieu d’entraînement : Salle Cité Jardin

Catégorie Age Entraîneur Créneaux Horaires

Benjamin
Minime
Cadet

11-12

Patrick Luront
06 62 52 20 16

mercredi 18h00-20h0013-14

15-16

Senior (tous) +17 mardi - jeudi 20h00-22h00

Equipes 1 et 2 +17 mercredi 20h00-22h00

Loisirs dimanche 9h30-11h30



32

TENNIS
Tennis Club de Kingersheim	  

Président : Claude Fehlmann
94a rue de Pfastatt, 68260 Kingersheim
06 36 90 70 99
Mail : tckingersheim@gmail.com
Site web : www.club.fft.fr/tckingersheim

Lieu d’entraînement : Tennis club de Kingersheim, rue de Pfastatt
Résumé de l’activité : Ecole de tennis (jeunes -18 ans), atelier mini tennis 
(enfants 5 à 7 ans), entraînements collectifs pour adultes (débutants 
aux confirmés / compétiteurs ou non). Championnats par équipes 
départementaux et régionaux jeunes / seniors femmes et hommes 
/ seniors +. Le TCK, permet de pratiquer le tennis en loisir et/ou en 
compétition toute l’année sur ses 6 courts en intérieur et extérieur.

Catégorie Age Correspondants Créneaux

Mini tennis 5 à 7 ans Brigitte Berthaud - 06 64 33 39 98
bbkingersheim@gmail.com

Olivier Nussbaum - 07 67 10 28 54
Mélanie Nussbaum -  06 51 08 34 36

Mercredi et samedi

Ecole de tennis Jeunes -18 ans Mercredi et samedi

Entraînements collectifs adultes +18 ans Claude Fehlmann - 06 36 90 70 99
claude.fehlmann@orange.fr 1h15 par semaine en soirée

Equipes hommes +18 ans Pierre Roulph - 06 77 34 08 78
pierre.roulph@icloud.com

Septembre - décembre
 janvier - mai - juin

Equipes femmes +18 ans Sophie Roulph - 06 08 30 86 57
sophie.roulph@gmail.com

Septembre - décembre
 janvier - mai - juin

Equipes jeunes Jeunes -18 ans Pierre Roulph - 06 77 34 08 78
pierre.roulph@icloud.com Avril - mai

TIR
Amicale de Tir de Kingersheim	  

Président : Jean-François Le Kaim
46 rue de Masevaux, 68310 Wittelsheim
Tél. 07 71 60 55 60
Mail : jean-francois.lekaim@sfr.fr

Lieu d’entraînement :
Stand de tir sur le parc des Gravières

Résumé de l’activité :
Initiation au tir sportif carabine et pistolet air comprimé 10m
à partir de 8 ans.

Catégorie Entraîneur Créneaux Horaires Niveau

Poussins
Benjamins
Minimes

C. Gress Mercredi 14h - 16h Mixte

Cadets
Juniors
Dames 1+2+3
Seniors 1+2+3

J. et Y. Bertrand Samedi 14h - 17h Mixte



33

VÉLO
Cyclo Club de Kingersheim	  

Président : Christian Haffner
29 rue des Charmes, 68260 Kingersheim
Tél. 06 70 73 17 59
Mail : christian.haffner@estvideo.fr
Site web : www.cckweb.org
Siège du club et lieu de départ : rue de l’Oranger
Résumé de l’activité : Cyclotourisme, cyclosport, vélo loisir, promenade, tandem. 
Plus de 100 sorties officielles par an, les samedis, dimanches et jours fériés, du 1er 
samedi de février au dernier dimanche de novembre. 
Nous proposons également des sorties officieuses du mardi au jeudi. Le vendredi 
nous organisons des sorties en tandem avec les malvoyants.
Devise du club : Tout est proposé, rien n’est imposé !
Permanence au siège du club tous les lundis de 18 à 19h.

VOLLEY-BALL
Volley-Ball Club de Kingersheim	  

Président : François Gempin
4 rue de Pau, 68260 Kingersheim
Tél. 06 35 46 74 82
Mail : vbck68@free.fr
Site web : www.vbck.com

 Volley Ball Club Kingersheim

Résumé de l’activité :
Le Volley Ball Club de Kingersheim, labellisé Club Formateur Jeunes FFVB 
depuis plusieurs années, propose la pratique du volley ball de 7 à 77 ans. 
Avec un encadrement compétent, cette pratique débute par l’école de volley, en passant par les différentes catégories d’âge, jusqu’à sa 
section Loisirs.
Selon les motivations et les compétences de chacun, vous trouverez au VBCK le niveau de pratique adapté, le tout dans un club chaleureux 
et familial.
Pour les jeunes nous proposons aussi des stages de qualité pendant les congés scolaires. Notre “Berti Volley Académie” (inaugurée en 2018) 
accompagne nos tous jeunes dans leur progression tout au long de l’année.
En compétition ou en Loisirs, le volley ball au VBCK ce n’est que du plaisir!
Lieux d’entraînement :
Cosec, Salle polyvalente, Salle de sport Gounod, Salle plurivalente de la Strueth

Catégorie Niveau Entraînements

Séniors Féminines 1 (+M15/M17/M20) Pré-Nationale 2 à 3 x /semaine

Séniors Féminines 2 (+M15/M17/M20) Régionale 2 x / semaine

Séniors Masculins 1  (+M17/M20) Nationale 3 2 à 3 x /semaine

Séniors Masculins 2  (+M17/M20) Départementale 2 x / semaine

Loisirs (mixte, tout âge) Tous niveaux 2 x / semaine

M18 Féminines (2005/06/07) CDF + équipes séniors 2 x / semaine

M15 Féminines (2008/2009) CDF + Régionale 2 x / semaine

M15 Masculins (2008/2009) CDF + Régionale 2 x / semaine

M13 Féminines (2010/2011) CDF + Départementale 2 x / semaine

M13 Masculins (2010/2011) CDF + Départementale 2 x / semaine

M11 Féminines (2012/2013) CDF + Départementale 2 x / semaine

M11 Masculins (2012/2013) CDF + Départementale 2 x / semaine

Berti Volley Académie (2012/13/14/15) Débutant(s) 2 x / semaine

Baby Volley (2016/2017) Baby 1 x / semaine



34

INDEX DES ASSOCIATIONS
A2CSK (Association Culturelle, Cultuelle et Sociale 
de Kingersheim)......................................................................................................................................17
ACIK (Athlétisme Club Illzach-Kingersheim) ............................................................16
Aikido Club de Kingersheim.......................................................................................................14
Alcool - Vie Libre 68.............................................................................................................................12
Arboriculteurs de Kingersheim (Les) ................................................................................13
Artistes amateurs..................................................................................................................................28
Aventuriers du jeu (Les) ................................................................................................................ 27

Basket-ball Club de Kingersheim..........................................................................................16
Bouddhistes Khmers d’Alsace (Association des) ..............................................20

Club de l’Amitié.......................................................................................................................................30
Club Vosgien de Kingersheim..................................................................................................30
Collège Emile Zola de Kingersheim (Association sportive du)..............21
Concorde (Orchestre d’Harmonie)......................................................................................28
Créa (Centre de Rencontre, d’Echange et d’Animation)............................... 27
Créacteurs d’éphémères (Les) ...............................................................................................30
Croix Rouge..................................................................................................................................................26
Culture et Patrimoine d’Alsace (Association)..........................................................20
CyberAssistance.....................................................................................................................................26
Cyclo Club de Kingersheim......................................................................................................... 33

Donneurs de Sang Bénévoles de Kingersheim (Amicale des)..............20

Echecs (Kingersheim)........................................................................................................................21

FCPE (Fédération des Conseils des Parents d’Elèves)...................................22
Football Club Kingersheim.......................................................................................................... 23
Fraternité (Association Ornithologique).......................................................................28

Gospel Messengers.............................................................................................................................17

Handball Club de Kingersheim............................................................................................... 25

Indépendante Gymnastique de Kingersheim.........................................................24

Judo - Jujitsu Club de Kingersheim......................................................................................14

Karaté-Do Kingersheim....................................................................................................................15
KCBA (Kingersheim Club Boxe Anglaise)......................................................................17

LeFALA “Le Faire avec Les Autres”.......................................................................................21

Maison de la petite enfance de Kingersheim (Association)...................29
Marjolaine (Chorale La)...................................................................................................................17
Moto-club de Kingersheim - Kings Cruisers.............................................................. 27

Nikola Tesla..................................................................................................................................................20

Pêcheurs seniors (Association des)..................................................................................28
Philatélique de Kingersheim et Environs (Association)...............................29
Pongiste de Kingersheim (Club) ...........................................................................................31

Quilles Union.............................................................................................................................................29

Réseau d’Echanges Réciproques de Savoirs...........................................................20
Riverains et Amis du Dollerbaechlein (Association des)............................22

Schmitz Fighting Team Kingersheim..................................................................................15
Shaolin Young Chun............................................................................................................................15
Sheds (Les).................................................................................................................................................. 23
Société d’Histoire de Kingersheim..................................................................................... 25
Sous-Officiers de Réserve de Kingersheim/Wittenheim 
(Amicale des)..............................................................................................................................................13

Tennis Club de Kingersheim......................................................................................................32
Tir de Kingersheim (Amicale de)...........................................................................................32

U.M.P.S 68 (Unité Mobile de Premiers Secours du Haut-Rhin) ...........26
UNC de Kingersheim...........................................................................................................................12
USEP Strueth..............................................................................................................................................22
USEP Villages des enfants élémentaire.........................................................................22

Volley-Ball Club de Kingersheim........................................................................................... 33

AIDES FINANCIÈRES À LA PRATIQUE SPORTIVE
CCAS Centre Communal d’Action Sociale de Kingersheim

Toute famille habitant de Kingersheim peut y avoir recours.
Conditions :

•	Effectuer une démarche personnelle auprès du CCAS, y exposer votre cas qui sera étudié sans à priori et dans la plus 
grande confidentialité.

•	Aucun critère financier n’interdit cette démarche.
•	Toute action sportive au sens large peut être soutenue.

Obtention :
Si la décision est positive, le soutien sera versé à l’Association pour laquelle le bénéficiaire a fait la démarche.
Contact : Mme Sandrine Mahmutovic au 03 89 57 04 44



35



Une banque qui appartient
à ses clients, ça change tout.

Le Crédit Mutuel, banque coopérative, appartient à ses 8,3 millions de clients-sociétaires

Ca
is

se
 F

éd
ér

al
e 

de
 C

ré
di

t M
ut

ue
l –

 R
CS

 S
tra

sb
ou

rg
 B

 5
88

 5
05

 3
54

.

2 adresses à Kingersheim
Crédit Mutuel Strueth – 31 rue de Guebwiller

Crédit Mutuel Centre – 82 faubourg de Mulhouse

Au Crédit Mutuel, 
ceux qui ont 
le pouvoir ce
ne sont pas
des actionnaires, 
c’est vous.


